

MAPA-04

December – Examination 2023
M.A. (Previous) Examination
PUBLIC ADMINISTRATION
(Personnel Administration)

कार्मिक प्रशासन
Paper : MAPA-04

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A 8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAPA-04/7

(1) TC-131 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Describe the role of a Generalist civil servant.
एक सामान्यवादी सिविल सेवक की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- (ii) State the types of bureaucracy as per F.M. Marx.
एफ.एम. मार्क्स के अनुसार नौकरशाही के प्रकार बताइए।
- (iii) How would you characterize public service ?
आप सार्वजनिक सेवा को किस प्रकार चित्रित करेंगे ?
- (iv) Describe the concept of Joint hierarchy in organizational structure.
संगठनात्मक संरचना में संयुक्त पदानुक्रम की अवधारणा का वर्णन कीजिए।

MAPA-04/7

(2) TC-131

(v) Explain Motivation briefly.

प्रेरणा के बारे में संक्षेप में बताइए।

(vi) Define Position classification.

पद वर्गीकरण को परिभाषित कीजिए।

(vii) Briefly state features of X Theory.

एक्स थ्योरी की विशेषताएँ संक्षेप में बताइए।

(viii) What constitutes an efficient administration ?

एक कुशल प्रशासन का गठन क्या होता है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Briefly explain the concept of rank classification in the context of personnel administration.

कार्मिक प्रशासन के संदर्भ में रैंक वर्गीकरण की अवधारणा को संक्षेप में समझाइए।

3. What is the role of specialists in administration ?
प्रशासन में विशेषज्ञों की क्या भूमिका है ?

4. How does the code of conduct influence the role of Civil Service in developing countries ?

आचार संहिता विकासशील देशों में सिविल सेवा की भूमिका को कैसे प्रभावित करती है ?

5. Write a note on Rank classification.

रैंक वर्गीकरण पर एक टिप्पणी लिखिए।

6. Discuss the significance of disciplinary regulations in maintaining the conduct of Indian Civil Servants.

भारतीय सिविल सेवकों के आचरण को बनाए रखने में अनुशासनात्मक नियमों के महत्व पर चर्चा कीजिए।

7. How human relation theory is useful in motivating employees in the organisation ?

संगठन में कर्मचारियों को प्रेरित करने में मानव संबंध सिद्धांत किस प्रकार उपयोगी है ?

8. Discuss the status of classification in Indian Civil Service.

भारतीय सिविल सेवा में वर्गीकरण की स्थिति पर चर्चा कीजिए।

9. Explain the working of Rajasthan Public Service Commission.

राजस्थान लोक सेवा आयोग की कार्यप्रणाली को समझाइए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

MAPA-04/7

(5) **TC-131** Turn Over

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Analyse the significance of training in the development of civil services.

सिविल सेवाओं के विकास में प्रशिक्षण के महत्व का विश्लेषण कीजिए।

11. Comparatively analyse the classification of Generalists and Specialists in the administrative framework.

प्रशासनिक ढाँचे में सामान्यज्ञों और विशेषज्ञों के वर्गीकरण का तुलनात्मक विश्लेषण कीजिए।

12. Discuss the importance of ethics and values in administration. How do they influence decision-making process ?

प्रशासन में नैतिकता और मूल्यों के महत्व पर चर्चा कीजिए। वे निर्णय लेने की प्रक्रियाओं को कैसे प्रभावित करते हैं ?

MAPA-04/7

(6)

TC-131

13. Discuss the political rights of French Civil Servants.

फ़्रांसीसी सिविल सेवकों के राजनीतिक अधिकारों पर चर्चा कीजिए।